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Notat 

 

 

 

Proces for nærhospitaler  
Indhold 
Regeringen har i deres udspil til en ny sundhedsreform foreslået at oprette op til 20 
nærhospitaler i hele landet. Rammerne for nærhospitaler vil indgå i et oplæg fra Sund-
hedsstyrelsen til hvilke patientgrupper og funktioner, der med fordel kan behandles på 
nærhospitalerne. Oplægget forventes færdigt inden for fire til seks måneder. Regerin-
gen har konkret foreslået at placere tre nærhospitaler i Region Midtjylland i henholds-
vis Grenaa, Skive og Tarm. Af de tre steder, som regeringen har peget på, har Region 
Midtjylland i dag sundhedshuse i Grenaa og Skive. Der oprettes en nærhospitalspulje på 
4. mia. kr. til bygninger, materiel og it-investeringer. 
 
Forligskreds 
Den politiske forhandling om ny sundhedsreform er påbegyndt mandag d. 21. marts, og 
forligskredsen er uafklaret. 
 
Den politiske proces  

 D. 15. marts: Regeringen præsenterede udspil til ny sundhedsreform med for-
slag om at oprette 20 nærhospitaler i hele landet   

 D. 4.-6. april: Der afholdtes møde i de stående udvalg i Region Midtjylland i 
henholdsvis Hospitalsudvalget, Udvalg for nære sundhedstilbud samt Psykiatri- 
og socialudvalget. Følgende blev protokolleret ifm. møderne:  

o Hospitalsudvalget indstillede, at proces for nærhospitaler godkendes, 
idet der inviteres til en indledende dialog med alle 19 kommuner med 
henblik på en afdækning af muligheder og potentialer ved oprettelse af 
nærhospitaler i Region Midtjylland. 

o Udvalg for nære sundhedstilbud indstillede, at proces for etablering af 
nærhospitaler i Region Midtjylland godkendes med følgende bemærk-
ninger. 1) Afdækning af muligheder og potentialer igangsættes. 2) Der 
udover de foreslåede nærhospitaler indgår regionens øvrige sundheds-
huse i afdækningen jf. placering af de resterende nærhospitaler. 3) 
Eventuelle andre muligheder for at styrke det nære sundhedsvæsen 
inddrages. 4) Der på møderne i de stående udvalg i juni gives en indle-
dende status for afdækningen og en konkretisering af hvilke dialogpar-
ter, der er inddraget/inddrages, herunder dialogen med kommunerne. 
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o Psykiatri- og socialudvalget indstillede på mødet, at proces for nærho-
spitaler godkendes, idet der inviteres til indledende dialog med alle 19 
kommuner med henblik på afdækning af muligheder og potentialer ved 
oprettelse af næshospitaler, sundheds- og psykiatrihuse samt øvrige lo-
kale sundheds- og psykiatritilbud i Region Midtjylland. 

 D. 19. april: Forretningsudvalget i Region Midtjylland indstillede følgende på 
mødet. 1) Kommunerne Skive, Norddjurs og Ringkøbing-Skjern som de første 
indledningsvist inviteres til en dialog på administrativt niveau. 2) Der inviteres 
efterfølgende til en dialog med alle 19 kommuner, i regi af sundhedsklyngerne, 
med henblik på en afdækning af muligheder og potentialer ved oprettelse af 
nærhospitaler i regionen, når Sundhedsstyrelsens etableringsgrundlag forelig-
ger, og eventuelle andre muligheder for at styrke det nære sundhedsvæsen 
inddrages. 3) Der på møderne i de stående udvalg i juni gives en indledende 
status for afdækningen inklusiv Sundhedsstyrelsens arbejde med at definere et 
etableringsgrundlag. 

 D. 27. april: Regionsrådet besluttede på mødet, at kommunerne Skive, Nord-
djurs og Ringkøbing-Skjern indledningsvis skal inviteres til en dialog på admini-
strativt niveau, efterfulgt af en dialog med alle 19 kommuner, i regi af sund-
hedsklyngerne, med henblik på afdækning af muligheder og potentialer. De 
stående udvalg vil i juni få en indledende status på afdækningen, herunder på 
Sundhedsstyrelsens arbejde med at definere etableringsgrundlaget. 

 D. 7-8. juni: Sagen behandles i de stående udvalg med henblik på, at der gives 
en indledende status for afdækningen, herunder Sundhedsstyrelsens arbejde 
med at definere et etableringsgrundlag 

 D. 14. juni: Sagen behandles i forretningsudvalget i Region Midtjylland 
 D. 22. juni: Sagen behandles i Regionsrådet  
 Andet halvår 2022: Ansøgning til en nærhospitalspulje forventes at blive slået 

op i andet halvår af 2022, med kort ansøgningsfrist. Det fremgår ikke tydeligt i 
udspillet, hvem puljen skal ansøges hos  

 Primo 2023: De første indkomne ansøgninger forventes at blive behandlet 
 Medio 2023: Den første udmøntning af midler forventes at ske. 

 
Særlige opmærksomhedspunkter  

 Regioner og kommuner skal i fællesskab ansøge om midler i en nærhospitalspul-
je. Grundet den korte ansøgningsfrist er det hensigtsmæssigt at gå i gang med 
forberedelserne til den kommende ansøgningsrunde, selvom de nationale ram-
mer endnu ikke er fastlagt 

 Regeringen har ikke udpeget placeringen for alle 20 nærhospitaler endnu. Hvis 
kommunerne og regionerne ikke kan blive enige om at udpege, hvor de skal 
placeres, og hvilke aktiviteter der skal foregå der, er det uafklaret, om det er 
Sundhedsstyrelsen (nedsat kommission v. Søren Brostrøm), sundhedsministeren 
eller forligspartierne bag en sundhedsaftale, der skal beslutte det. Det afklares 
i den kommende tid 

 Endelig vedtagelse af lokalplan 102-707 for det gamle kapel ved Grenaa Sund-
hedshus. Der var på mødet i miljø- og teknikudvalget d. 25. april delt indstilling 
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ift. at vedtage den eksisterende lokalplan med de fremsatte ændringer. Sagen 
behandles i økonomiudvalget d. 17. maj og kommunalbestyrelsen d. 24. maj.  

 Overvejelser om en politisk interessevaretagelse.  
 Direktionen drøftede på direktionsmødet d. 23. marts de økonomiske rammer 

for sundhedsreformen, hvor puljerne og kriterierne forventes offentliggjort an-
det halvår 2022. Det blev aftalt på mødet, at punktet drøftes videre i direktio-
nen primo maj med særligt henblik på sundhedsudspillets betydning for nærho-
spitalet i Grenaa.


